ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы «По вопросу изучения ситуации

и выработке предложений в области лесной промышленности»

11 апреля 2012 года

                                   г. Ханты-Мансийск

10-00

     каб. 4003

Председательствовал: Великий Сергей Станиславович – депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, председатель рабочей группы.

Присутствовали:

Члены рабочей группы: Е.В. Марков, А.И. Сальников, М.В. Шевченко, А.В. Макаров, С.Г. Пестряков.

Приглашенные:

Захаров Петр Николаевич – глава Ханты-Мансийского района;

Иванов Николай Иванович – генеральный директор ООО «Сургутмебель»;

Краев Юрий Геннадьевич – генеральный директор ОАО «Югорский лесопромышленный холдинг» г. Ханты-Мансийск;

Нанивский Михаил Евстахиевич – заместитель генерального директора ОАО «Югорский лесопромышленный холдинг» г. Ханты-Мансийск;

Никулин Максим Сергеевич – генеральный директор ОАО «ЮГРА-ПЛИТ» г. Советский;

Холодков Николай Владимирович – директор Бизнес Единица «Лес» ЗАО «Строймонтаж» г. Советский;

Носкина Ольга Григорьевна – помощник главы Ханты-Мансийского района;

Сотрудники аппарата Думы автономного округа: А.А. Сирук, Т.Ф. Сакунова.

Обсуждали вопросы по изучению ситуации, выработке предложений и принятию мер, направленных на развитие лесопромышленной отрасли автономного округа.

Заслушали: С.С. Великого о решениях, принятых на заседании рабочей группы «По изучению ситуации и выработке предложений в области лесной промышленности от 14 марта 2012 года.

Председатель рабочей группы регламентировал порядок работы и ознакомил с участниками рабочей группы, которые представляют ведущие предприятия лесопромышленной отрасли автономного округа (на заседании отсутствуют представители от ООО «Управляющая компания «Югра»).

Выступили: Е.В. Марков, М.В. Шевченко, П.Н. Захаров,

А.В. Макаров, С.Г. Пестряков, А.И. Сальников;

Руководители ведущих лесопромышленных предприятий автономного округа:

Краев Ю.Г.: представил информацию о деятельности и текущем состоянии дел ОАО «Югорский лесопромышленный комплекс», а также о мероприятиях, которые необходимы для поддержания ликвидности предприятия, в частности: возможность разработки компенсации процентной ставки по лизинговым платежам, либо по кредитным источникам на инвестиционные вложения для приобретения лесозаготовительной техники; возможность разработки механизма компенсации процентной ставки по кредитным источникам предприятиям лесоперерабатывающего сектора, которые занимаются заготовкой сырьевого ресурса; разработка механизмов поддержки производителей и застройщиков в разрезе деревянного и каркасного панельного домостроения на территории автономного округа.

Иванов Н.И.: ознакомил участников рабочей группы с текущим состоянием дел в ООО «Сургутмебель». Обозначил существенные проблемы, которые снижают эффективность работы предприятия, это: сложная сырьевая база, отсутствие поддержки со стороны органов исполнительной власти, муниципального образования в развитии теплоснабжения на древесных отходах, деревянного домостроения, транспортная проблема.

Холодков Н.В.: озвучил проблемы, которые влияют на развитие лесопромышленного производства ЗАО «Строймонтаж»: отсутствие работающей государственной меры поддержки для компенсации части затрат по уплате процентов по привлекаемым заемным средствам и части затрат по договорам лизинга для лесопромышленных предприятий; отсутствие заказов на дома в деревянном исполнении, что вынуждает производителя искать рынок сбыта за пределами автономного округа; существенные расхождения между данными лесоустройства и фактическим объемом древесины, разрешенной к использованию; предложил ввести меру поддержки лесопроизводителей как компенсация процентной ставки по привлекаемым банковским кредитам на приобретение горюче-смазочных материалов.

Никулин М.С.: в качестве одной из проблем отметил сложности в организации финансирования, связанные с негативным отношением кредитных учреждений к предприятиям лесной промышленности. Отметил, что настороженность банков вызывает включение ОАО «Югра-плит» в план приватизации.

С.С. Великий, подводя итоги заседания рабочей группы отметил, по позициям наличия в лесной отрасли ХМАО системных проблем: отсутствие реальных механизмов поддержки лесопромышленных предприятий по вопросам кредитования и предоставления компенсации по процентным ставкам, в реализации лизинговых механизмов, недостатки в транспортной инфраструктуре, проблемы в реализации механизмов по увеличению внутреннего потребления в округе продукции предприятий лесной промышленности, а также сомнения в эффективности планируемых мероприятий по приватизации предприятий лесной промышленности ХМАО на 2012 год.

РЕШИЛИ:

1. Заслушав информацию, представленную лесопромышленными предприятиями автономного округа, участники рабочей группы определили сильные и слабые стороны, возможности и угрозы в развитии лесопромышленного комплекса Югры (приложение к протоколу от 11.04.2012).

2. Рассмотрев проект закона автономного округа, представленный депутатом Думы автономного округа Е.В.Марковым «О мерах по развитию лесопромышленного комплекса в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», участники рабочей группы определили, лесопромышленным предприятиям автономного округа, в недельный срок, со дня заседания рабочей группы, направить:

2.1. замечания и предложения по вышеуказанному законопроекту;

2.2. финансово-экономические расчеты по объемам господдержки, исходя из планируемых программ развития предприятий.

3. Предложить Департаменту по управлению государственным имуществом автономного округа (М.В. Шевченко) в рабочем порядке получить от ООО УК «Югра» информацию по п.2 настоящего протокола.

4. Председателю рабочей группы определить время и место проведения очередного заседания рабочей группы.

5. Организационному управлению аппарата Думы автономного округа согласовать представителей от Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, отраслевых Департаментов автономного округа и обеспечить явку участников на очередное заседание рабочей группы.

Председатель рабочей группы

……

С.С. Великий